
Alle Preise verstehen sich zuzüglich gesetzlich geschuldeter Mehrwertsteuer (sofern zutreffend).

1 Publikationen (wie z. B. Broschüren, Leitfäden, Merkblätter, Druckschriften)

Bezeichnung Nettopreis zzgl. USt

IHK-Handelsatlas 2022
für Nicht-Mitglieder 500,00 €       19%

Jahresabonnement IHK-Magazin "Mitteldeutsche Wirtschaft"
für Nicht-Mitglieder 20,00 €         19%

2 Seminare, Lehrgänge, Veranstaltungen

Bezeichnung Nettopreis zzgl. USt

Außenwirtschaftsseminare (Preis pro Seminartag, ggf. zzgl. Verpflegungspauschale und Seminarunterlagen | 
Details: aktueller Seminarplan Zoll- und Außenwirtschaftsrecht)

 190 € bis 
210,00 € 

 USt-Befreiung 
(Verpflegungs-

pauschale: 19%) 

Workshop "Haus der kleinen Forscher" 35,00 €         USt-Befreiung

Inhouse-Schulung "Haus der kleinen Forscher" 420,00 €       USt-Befreiung

3 Formularverkauf

Bezeichnung Nettopreis zzgl. USt

Ehrenurkunden für Arbeitsjubiläum Mitarbeiter/-in 15,00 €         19%

Urkunde ohne Note (Ausbildung) 8,00 €           19%

Schmuckurkunde (Fortbildung) 59,00 €         19%

Außenwirtschaftsformulare
A.TR. Warenverkehrsbescheinigung Türkei / L 0,45 €           19%

A.TR. Warenverkehrsbescheinigung Türkei / S 0,42 €           19%

Ausfuhrkassenzettel 0,47 €           19%

Grundentgelt Carnet A.T.A.-Formulare* 2,79 €           19%

Grundentgelt Carnet A.T.A.-Formulare (für elektronische Beantragung)* 1,40 €           19%

Zusätzliche Carnet A.T.A.-Formulare* 0,31 €           19%

Zusätzliche Carnet A.T.A.-Formulare (für elektronische Beantragung)* 0,18 €           19%

Grundentgelt Carnet CPD-Formulare* 16,53 €         19%

CMR-Frachtbrief / L 0,44 €           19%

CMR-Frachtbrief / S 0,44 €           19%

EUR.1 Warenverkehrsbescheinigung / L 0,38 €           19%

EUR.1 Warenverkehrsbescheinigung / S 0,43 €           19%

INF3 Auskunftsblatt Rückwarenregelung / L 0,62 €           19%

INF3 Auskunftsblatt Rückwarenregelung / S 0,74 €           19%

INF4 Auskunftsblatt 0,39 €           19%

T2L / T2LF Versandpapier Ergänzungsvordruck 0770 0,48 €           19%

T2L / T2LF Versandpapier 0769 0,43 €           19%

Tratten englisch (Wechsel) 0,24 €           19%

Ursprungszeugnis dreifach* 0,39 €           19%

Ursprungszeugnis Original ohne lfd. Nr. (für elektronische Beantragung)* 0,16 €           19%

Ursprungszeugnis zweifach* 0,26 €           19%

Ursprungszeugnis Kopie* 0,12 €           19%

* Auslage (nähere Erläuterungen hierzu siehe Einführungstext auf Seite 1)

Entgeltpflichtige Dienstleistungen der IHK Halle-Dessau (inkl. Auslagen)

Im Übrigen gelten die Regelungen aus der jeweils aktuellsten Fassung der Gebührenordnung sinngemäß.

Die IHK Halle-Dessau erhebt für besondere Dienstleistungen und für die Inanspruchnahme ihrer Einrichtungen Entgelte nach Maßgabe dieser Entgeltliste. Für 
entgeltfähige Leistungen, die in der Entgeltliste nicht aufgeführt sind, kann ein Entgelt verlangt werden, das sich nach dem tatsächlichen Aufwand oder dem 
wirtschaftlichen Nutzen der Dienstleistung bemisst.

Werden gemäß § 1 Abs. 2 Gebührenordnung bei der Vorbereitung oder bei der Vornahme einer gebührenpflichtigen Leistung Auslagen notwendig, die nicht 
bereits mit der Gebühr abgegolten sind und nur im Einzelfall anfallen, so hat der Gebührenschuldner sie zu erstatten. Diese sind nachfolgend mit * 
gekennzeichnet. 

gültig ab 1. Januar 2021
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4 Materialkosten*

Bezeichnung zzgl. USt

Zwischen-
prüfung bzw. 

gestreckte 
Abschluss-                          

prüfung Teil 1

Abschluss-
prüfung bzw. 

gestreckte 
Abschluss-                          

prüfung Teil 2
Ausbildung: kaufmännische Berufe

Fachkraft für Lagerlogistik 6,00 €           11,00 € 19%

Fachkraft im Gastgewerbe 13,00 €         30,50 € 19%

Fachlagerist 6,00 €           9,00 € 19%

Hotelfachmann 13,00 €         15,00 € 19%

Koch individuell 1) individuell 1)
19%

Restaurantfachmann 13,00 €         30,50 € 19%

Prüfungen im Amtshilfeverfahren individuell 3) individuell 3)
19%

Ausbildung: gewerblich-technische Berufe 
Ausbaufacharbeiter Schwerpunkt: Estricharbeiten individuell 2) individuell 2)

19%

Ausbaufacharbeiter Schwerpunkt: Fliesen-, Platten- und Mosaikarbeiten individuell 2) individuell 2)
19%

Ausbaufacharbeiter Schwerpunkt: Stuckateurarbeiten individuell 2) individuell 2)
19%

Ausbaufacharbeiter Schwerpunkt: Trockenbauarbeiten individuell 2) individuell 2)
19%

Ausbaufacharbeiter Schwerpunkt: Zimmerarbeiten individuell 2) individuell 2)
19%

Beton- und Stahlbetonbauer individuell 2) individuell 2)
19%

Biologielaborant (nach Materialliste) individuell 2) individuell 2)
19%

Chemielaborant (nach Materialliste) individuell 2) individuell 2)
19%

Chemikant (nach Materialliste) individuell 2) individuell 2)
19%

Estrichleger individuell 2) individuell 2)
19%

Fachkraft für Abwassertechnik (nach Materialliste) individuell 2) individuell 2)
19%

Fachkraft für Kreislauf und Abfallwirtschaft (nach Materialliste) individuell 2) individuell 2)
19%

Fachkraft für Wasserversorgungstechnik (nach Materialliste) individuell 2) individuell 2)
19%

Feuerungs- und Schornsteinbauer individuell 2) individuell 2)
19%

Gleisbauer individuell 2) individuell 2)
19%

Hochbaufacharbeiter Schwerpunkt: Beton- und Stahlbetonarbeiten individuell 2) individuell 2)
19%

Hochbaufacharbeiter Schwerpunkt: Feuerungs- und Schornsteinarbeiten individuell 2) individuell 2)
19%

Hochbaufacharbeiter Schwerpunkt: Maurerarbeiten individuell 2) individuell 2)
19%

Industrie-Isolierer individuell 2) individuell 2)
19%

Isolierfacharbeiter individuell 2) individuell 2)
19%

Kanalbauer individuell 2) individuell 2)
19%

Maurer individuell 2) individuell 2)
19%

Pharmakant (nach Materialliste) individuell 2) individuell 2)
19%

Produktionsfachkraft Chemie (nach Materialliste) individuell 2) individuell 2)
19%

Rohrleitungsbauer (nach Materialliste) individuell 2) individuell 2)
19%

Spezialtiefbauer individuell 2) individuell 2)
19%

Straßenbauer individuell 2) individuell 2)
19%

Stuckateur individuell 2) individuell 2)
19%

Tiefbaufacharbeiter Schwerpunkt: Brunnen- und Spezialtiefbauarbeiten individuell 2) individuell 2)
19%

Tiefbaufacharbeiter Schwerpunkt: Gleisbauarbeiten individuell 2) individuell 2)
19%

Tiefbaufacharbeiter Schwerpunkt: Kanalbauarbeiten individuell 2) individuell 2)
19%

Tiefbaufacharbeiter Schwerpunkt: Rohrleitungsbau (nach Materialliste) individuell 2) individuell 2)
19%

Tiefbaufacharbeiter Schwerpunkt: Straßenbauarbeiten individuell 2) individuell 2)
19%

Trockenbaumonteur individuell 2) individuell 2)
19%

Werkstoffprüfer individuell 2) individuell 2)
19%

Prüfungen im Amtshilfeverfahren individuell 3) individuell 3)
19%

Weiterbildung
Geprüfter Küchenmeister - individuell 1)

19%

Geprüfter Restaurantmeister - individuell 1)
19%

* Auslage (nähere Erläuterungen hierzu siehe Einführungstext auf Seite 1)
1) laut Wareneinsatz nach Prüfungsaufgabe
2) laut Materialbereitstellungsliste der Prüfungsaufgabenersteller
3) laut Rechnung der prüfenden Stelle

5 Raumvermietung

Bezeichnung Nettopreis zzgl. USt

Hauptgeschäftsstelle der IHK Halle-Dessau: Franckestr. 5, 06110 Halle (Saale)
Tagungsraum 1 (Kapazität: nur Stühle: 30 | Tische und Stühle: 18), ganztags 450,00 €       USt-Befreiung

Tagungsraum 2 (Kapazität: nur Stühle: 30 | Tische und Stühle: 18), ganztags 450,00 €       USt-Befreiung

Tagungsraum 3 (Kapazität: nur Stühle: 30 | Tische und Stühle: 18), ganztags 450,00 €       USt-Befreiung

Tagungsraum 1+2 zusammen (Kapazität: nur Stühle: 60 | Tische und Stühle: 36), ganztags 550,00 €       USt-Befreiung

Tagungsraum 2+3 zusammen (Kapazität: nur Stühle: 60 | Tische und Stühle: 30), ganztags 550,00 €       USt-Befreiung

Tagungsraum 1+2+3 zusammen (Kapazität: nur Stühle: 140 | Tische und Stühle: 60), ganztags 700,00 €       USt-Befreiung

Ludwig-Wucherer-Saal (Kapazität: nur Stühle: 120 | Tische und Stühle: 60), ganztags 1.250,00 €   USt-Befreiung

Eine Bereitstellung von Räumen für Veranstaltungen Dritter erfolgt nur im Ausnahmefall mit Einzelgenehmigung durch den IHK-Hauptgeschäftsführer. Hierfür sowie für etwaige Zusatzleistungen 
ist in der Regel ein kostendeckendes Entgelt zu erheben.

Nettopreis
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6 Sonstiges

Bezeichnung Nettopreis zzgl. USt

Versicherungsentgelt im Carnet A.T.A.-Verfahren nach Höhe des Warenwertes*                                                   
Die Rechnungsstellung des Entgelts für die Kautionsversicherung erfolgt im Namen und auf Rechnung der Euler Hermes Deutschland 

Niederlassung der Euler Hermes SA, Gasstraße 29, 22761 Hamburg | USt-IdNr. DE 815 517 982. Das Entgelt ist steuerfrei gem. § 4 Nr. 

8 Buchstabe g) UStG.*

Warenwert von 0,01 EUR bis 9.999,99 EUR 37,00 €         -

Warenwert von 10.000,00 EUR bis 24.999,99 EUR 63,00 €         -

Warenwert von 25.000,00 EUR bis 49.999,99 EUR 110,00 €       -

Warenwert von 50.000,00 EUR bis 149.999,99 EUR 210,00 €       -

Warenwert von 150.000,00 EUR bis 299.999,99 EUR 380,00 €       -

Warenwert von 300.000,00 EUR bis 499.999,99 EUR 630,00 €       -

für jede weitere angefangenen 500.000,00 EUR 420,00 €       -

IHK-GfI-Entgelt für elektronisches Ursprungszeugnis* 2,08 €           -

Ausstellung von Carnet A.T.A.: ICC-Entgelt*                                                                                                           
Die Rechnungsstellung des ICC-Entgelts erfolgt im Namen und auf Rechnung der Deutschen Industrie- und Handelskammer (DIHK), 

Breite Straße 29, 10178 Berlin | USt-IdNr. DE 358 130 526. Das ICC-Entgelt unterliegt der Umsatzsteuer nach § 1 Abs. 1 UStG.          12,00 € 19%

Ausstellung von Carnet A.T.A.: SaaS-Entgelt elektronisches Carnet*          11,76 € 19%

Öffentliche Bestellung und Vereidigung von Sachverständigen: Einschaltung des Fachgremiums für die 
Überprüfung der besonderen Sachkunde* individuell 4)

19%

Kompetenzfeststellungen für Teilqualifikationen        250,00 € 19%

* Auslage (nähere Erläuterungen hierzu siehe Einführungstext auf Seite 1)
4) individuelle Preisfestlegung nach Art und Umfang der Leistung. 
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